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Gesä ll- och exämensärbete 
 

Kursens innehåll och mål 
Kursens syfte och mål är att ge den studerande möjlighet att tillverka de arbetsprover som krävs för 

gesällprovet. Kursen ska också ge kunskaper att utforma en rapport kring tillverkning av det fritt 

valda smycket och i rapporten använda sig av facktermer. Målet är även att utforma och genom föra 

en utställning gemensamt i klassen. Kursen bygger på utbildningens kurser i design, guldsmide 1-5 

samt presentationsteknik. 

Gesällprov lämnas in i överenskommelse med handledare.  

Bedömning för gesällprov görs av Guldsmedernas yrkesnämnd, och är fristående från bedömningen 

av examensarbetet. 

 

Delprov I ska utformas enligt given ritning. Delprov II ska innehålla minst fyra (4) yrkestekniska 

moment: Formning, Inpassning, Hårdlödning, Trådarbeten, Låstekniker, Fattningar eller 

Broschmontering. I övrigt se anvisningar för gesällprov. 

 

Kunskap 

Gesällprovet består av två smycken, ett obligatoriskt och ett fritt valt.  Den studerande ska ha de 

hantverkskunskaper som behövs för att utföra ett gesällprov. 

Kunskaper om rapportskrivning 

Färdighet 

Genomföra och dokumentera en arbets- och produktionsprocess med de hantverksfärdigheter som 

krävs för gesällprovet. 

Kunna utforma en skriftlig rapport. 

Kunna planera för och genomföra en utställning för att marknadsföra sitt varumärke. 

Kompetens 

Vara väl insatt i yrket och ha de kunskaper, färdigheter som krävs för att kunna utföra de i 

gesällprovet förekommande arbetsproverna. 

Kompetens att dokumentera sin arbetsprocess i en skriftlig rapport. 

Kompetens att självständigt kunna planera sitt arbete efter deadlines. 

 

Kursen bidrar delvis till följande av utbildningens övergripande mål:  

 Teoretisk kunskap om sågning, filning, lödning, och andra förekommande 

hantverkstekniker, samt verktygs- och maskinkännedom 

 Kunskap om verktyg, maskiner och olika hantverkstekniker 
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 Kunskap om stenar och pärlor samt kännedom om fattning- och gravyrtekniker 

 Kunskaper om materialets egenskaper: hårdhet, smältpunkt osv. samt legering och 

läran om ädelmetaller 

 Kunskaper om att matematiskt kunna beräkna materialåtgång samt kalkylera övriga 

kostnader och totalpris för smycken 

 Kunskaper i formgivningens grunder samt skiss och teckning, presentationstekniker tex foto 
skiss och CAD 

 Färdigheter att behärska olika former av hantverkstekniker, verktyg och maskiner som 
förekommer i yrket samt bedöma när de passar att användas 

 Färdigheter i att bedöma vilka produktionsmetoder som kan användas utifrån flera aspekter 

 Färdigheter i att kunna förbereda arbetet för fattning och gravyr, samt utföra enklare 
fattnings- och gravyrtekniker 

 Färdigheter i att välja rätt material till rätt arbete 

 Färdigheter i grundläggande formgivning kopplad till yrkesrollen. 

 Kompetens att självständigt hantera traditionella hantverkstekniker inom guldsmedsyrket 

 Kompetens att självständigt förbereda arbeten till andra yrkeskategorier som guldsmeden 

behöver samverka med, tex gravör, fattare gemmologer 

 

Kursen bidrar helt till följande av utbildningens övergripande mål:  
 Kompetens att kunna avlägga godkänt gesällprov inom yrket 

 

Former för kunskapskontroll 
Bedömning av arbetsproverna och deras tekniska ritningar och arbetsbeskrivningar. 

Bedömning av gemensam utställning av delprov II samt individuell skriftlig rapport. 

 

Principer för betygssättning  
Betyg sätts i form av Icke godkänt (IG), Godkänt (G) och Väl Godkänd. 

 Icke godkänt (IG) Den studerande har fullföljt kursen men inte nått alla mål för kursen  
Godkänt (G) Den studerande har nått samtliga mål för kursen 
Väl godkänd (VG) Den studerande har nått samtliga mål för kursen och kan reflektera och resonera 

kring kursmålen. 

Betygskriterier för Godkänd 
Den studerande ska genomföra en arbetsprocess som visar på kunskaper som motsvarar 

gesällprovets krav på kvalitet. För godkänt krävs att prototypen av det obligatorsika smycket samt 

det färdiga frivilliga smycket håller god kvalitet vad gäller tekniskt utförande. Den skriftliga rapporten 

ska visa på kunskap och förståelse för processen. De färdiga produkterna ska presenteras och 

marknadsföras i en examens-utställning.  
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Betygskriterier för Väl godkänd 
Den studerande kan självständigt och individuellt designa smycken, tillämpa flera avancerade 

guldsmedstekniker med mycket god kvalitet, genomföra beräkningar samt gemensamt marknadsföra 

och exponera sina smycken i samband med examens-utställningen.  

Därutöver ska den skriftliga rapporten visa en fördjupad förståelse för processen och ha ett 

reflekterande förhållningssätt 

 


